In tertio tomo postremæ collectionis Conciliorum, Acta synodi schismaticæ Actis œcumenicæ ita conjunguntur, ut prima pars post actionem primam, secunda post sextam posita sit. Illa narrationem gestorum in depositione Cyrilli et Memnonis continet; ista confessionem fidei, et homilias Theodoretæ ac Joannis; utraque varias, sive relationes ad imperatorem, sive epistolas ad diversos, quibus multa historiæ illustrandæ utilia comprehenduntur.

Joannes Antiochenus, cum moras de industria fecisset in via, Ephesum sabbato pervenit, id est, die vigesima septima Junii, vigesima post conductam, quinta post Nestorii depositionem.

Moras excusavit apud imperatorem, quod pluvium esset viæ tempus, quod iter terra faciendum, quod episcoporum longe distantium Antiochia expectandus adventus, quod ipsa Antiochia partim fame laboraret, partim ab exundantibus fluviis male sibi metueret (ii part. conc. Eph., act. 1, in relat. Joann. ad imperat.).

Joannem accusavit Cyrillus in Apologetico affectate tarditatis, propter suum in Nestorium studium, ne cogereur sententiam ferro in eam, quem sua Ecclesia Constantinopolitanæ submisisset (in part. conc. Eph. c. 43).

Facundus Hierosolanensis rem mihi videtur callidius intellexisse; observat enim (Lib. vii, c. 5) a Joanne ita depositos esse Cyrillum et Memnonem, ut Nestorius tamen non sit restitutus; eaque observatione non obscure innuit motarum in causa nihil aliud fuisse præter ambitionem Joannis, qui principatum synodi arripere tentaret. Nam si optatis dolisque eventus responderet, futurum erat ut, depositis patriarcharum duobus, Alexandrino a sua synodo, et Constantinopolitano ab altera, Romanis legatis nondum appulsi, et Hierosolymitano vix quidquam præter nomen dignitatis habente, superesset ipse unus, qui præsidere posset toti synodo; quippe cum speraret se Irenæi Gaudioque conitum artibus effecturum, ut imperator juberet in unum coire omnes utriusque partis episcopos (Relat. ad imp.).

Leviter igitur inolebat, donec Nestorius deponeretur ab his qui cum Cyrillo convenerant: sed postquam id factum audit, altis more advolvit, quo legatos Occidentis præverteret, Cyrillumque jam securus deiecerat.

Præsumit tamen subdole metropolitans duos, qui de suo adventu propediem futuro synodum monerent, simulque longioris moræ portansam hortarentur verbis ambiguis, id agere, ut inexpectatum, quod agendum videretur, id est, ut ipse satis intelligebat, Nestorium deponeret. Hæc enim arte, et suis rebus providebat, sublato per alios, quem per se non poterat pro angustia, Nestorio; et procurabat occasione columnæ synodi faciende, quasi iudicium precipitasset; et habebat unde in speciem afflictum amicum solaretur, veluti ipsius causa nihil non moliretur; et ipse etiam comites Nestorio faventes suæ cupiditati servire per ignorantiam cogebat. Atque hæc videtur affectuæ tarditatis vera causa, quantum conjectura adestque licet.

Adveniendum tum est obviam extra civitatis portas, non tantum a clericis episcopisque pluribus, sed ab ipso quoque Cyrillo synodi preside. Hunc amice complexus Joannes, reliquos contempsit, atque etiam male haberi a comitibus permisit, non ignarus a synodo missos qui de Nestorii rebus referrent, simulque depositi congressum vitare admonerent.

Quid egerit hæc ipsa die, seu vespera potius, suo in hospitio, adhuc pulverulentus de via, in Actis continetur (in part. conc. Ephes. post act. 4).

Quinque ego singulariter discutienda putavi. Primum, quam personam in conciliabulo gesserit Theodoretus, an episcopi dumtaxat minus et multis; an potius actoris ejusdem, et quasi directoris, cujus nutu et impulsione Joannes ageret, cæterique minus illæta, sive doctrina, sive usu verum episcopi.

In hæc ab eorum constantiam addidit primum propensa in Theodoretum Joannis voluntas, ingenique admiratio, atque predicatio tanta, ut ei nihil setquaret. Deinde quod Theodoretus ipse de rebus tunc gestis perinde loquatur, ac solet de suis: tandem, quod conciliabuli Acta non obscure prodant audaces illos et præfidentes Theodoretæ spiritus, animi ægritudinem in Cyrillum, propter contemplas anathematistarum reprehensiones, orationis modum, stylumque dictionis, et singulares quasdam voces, ac solitas in Cyrillum de societate cum Apollinari aliisque ejusmodi hæreticis objectiones.

Secundum, an Ibas notissimus ille Edessenorum episcopus synodo Joannis interfuerit. Affirmat Christianus Lupus, propter hæc famosa ad Marim Persam epistolæ verba: *Post duos autem dies damnationis hujus, venimus in Ephesum, et cognoscentibus nobis, cum didicissemus, quod in dejectione Nestorii, quæ ab his facta est, duodecim capitula conscripta a Cyrillo, contra constituta fidei veræ, proposuerunt et confirmaverunt,*

et eis consenserunt, utpote veræ fidei consonantibus: omnes Orientis episcopi ipsum Cyrillum deiecerunt, et contra alios episcopos, qui consenserunt capitulis excommunicationem decreverunt (Schol. tom. 1, pag. 410). Quibus allatis pro se laudat Facundum Hermianensem, qui tamen expressis verbis contrarium asserit: *Ibas autem non interfuit Ephesino concilio, in quo Nestorius est damnatus* (Lib. vii, cap. 3).

Invicta duo argumenta pro Facundo pugnant. Alterum, recensentur in Actis concilii Ephesini non semel, sed iterum atque iterum nomina episcoporum Orientalium synodi schismaticæ: appellatur enim de nomine, actione 1, quadraginta tres, qui subscripserunt sententiæ a Joanne Antiocheno late. Iterum numerantur actione 5, cum Patres de Orientalibus ad imperatorem referunt: in alia rursus relatione, quæ responsio ad sacram per Palladium allatam: tandem in synodica præfixa canonibus, nec tamen aspiciam ulla mentio sit Ibas.

Alterum, Ephesinam Ecclesiam rexit tempore concilii Nonnus precessor Rabbulæ, et Rabbulas ante Ibas sedit; Rabbulas tamen vivebat adhuc ann. 435, quo tempore scripsit de Diodoro Tarsensi et Theodoro Mopsuesteno ad episcopos Armeniæ, et ad sanctum Cyrillum, a quo et litteras accepit. Ibas igitur non fuit episcopus tempore concilii Ephesini, sed clericus tantum, et quidem non optime erga suum episcopum affectus. Unde Liberatus (Brev. cap. 10): *Ubi hoc agnoverunt Acacius Melitenensis et Rabbulas Edessenæ civitatis episcopus (de quo Ibas successor ejus in epistola sua dicit: Nunc præsumpsit, qui omnia præsumit, aperta in Ecclesia sua anathematizare, scilicet de Theodoro Mopsuesteno superius loquens), scripserunt Armeniæ episcopis, ne Theodori Mopsuesteni libros suscipiant, tamquam hæretici et auctoris dogmatis Nestoriani.*

Sunt qui Christiani Lupi argumentum ab epistola petiit elevent, rejectione ipsiusmet epistolæ, quasi supposititia sit, suumque illa vitium prodit, vel ex eo maxime, quod pugnantia cum Actis concilii Ephesini contineat, ut de adventu Joannis Ephesum post biduum a depositione Nestorii, etc. Hæc opinio licet placuerit nonnullis, etiam ante Facundi ætatem, jam dudum evanuit, velut leve quoddam commentum.

Satius est igitur fateri, primo, genuinam esse epistolam illam tot jurgiorum parentem. Deinde Ibas Ephesi fuisse tempore synodi Ephesinæ, ne mendacii epistola arguatur. Tertio, eo venisse in comitatu Joannis Antiocheni, aut potius in consortio Theodoretæ, cum quo necessitudine studiorumque societate conjunctus erat. Quarto, ea tempestate nondum Edessenæ Ecclesiæ præfuisse, ideoque nec inter episcopos subscripsisse. Quinto, ex industria peccasse de biduo adventus Joannis, ut Joanni apud imperatorem idem fere mentientem assentiretur. Postremo denique, reliquam Nestorii historiam breviter perstrinxisse, ne cogereur ea dicere, quæ tacita cuperet, Marique Persæ scripsisse, antequam episcopus fieret, id est, ante ann. 439. Hæc omnia non operose probari possunt, partim ex verbis ipsiusmet epistolæ, quibus Nestorii damnatione Ibas loquitur, velut ab aliis facta; partim ex ipso Facundo Liberatoque de Iba, quem venerabilem vocant, velut de presbytero ad summum loquentibus.

Tertium, an plures fuerint hujus synodi consensus. Tametsi habentur unius tantum Acta, plures tamen extitisse oportuit, cum tribus mensibus continuis Ephesi Orientales subsisterent, nec tamen otiosi; sed multa præstitierint, quæ ad conventum episcoporum spectent: nam communiter primo responsum est utrique imperatoris sacræ, ei nempe quæ per Palladium allata est, et illi quæ per Joannem comitem sacrarum largitionum. Deinde septem episcopi ad comitatum missi sunt, ipsisque data mandata. Adde quod coelecta sit fidei professio et postulatio ad imperatorem: denique acceptæ a suis legatis, datæque vicissim ad ipsos litteræ, quæ sine consensu conciliari peragi non possunt.